c. 12 Fidius est, aut pro Didio Porcium sufficiunt, quia Velleius 2, 16 Porcium Catonem consulem post Rutilium eodem fato, quo illum, usum refert: non utique pessime, si modo libri addicerent. Mihi coniectura in mentem olim uenit, cuius ne nunc quidem puderet, si de Didio Saxa Acronis et Cruëquii scholiastae ad Hor. carm. 3, 6, 9 testimonia ualere possent contra Dionem 47, 35 et Appianum b. ciu. 4, 87; 102. Itaque non habeo quod de hoc loco iudicem: Niebuhrii de Ouidio iudicio utor, uid. hist. Ro. 3, p. 35. De Postumii Tuberti triumpho u. 721 a. d. XIII Kl' Iul. satis est ad Niebuhrium h. R. 2, 510 ablegare. Diem, quo ad Trasimenum pugnatum est u. 768 potuit poeta notatum inuenire apud Fabium Pictorem, quem Liuius quoque eius pugnae potissimum auctorem se habuisse fatetur 22, 7. De capto Syphace u. 769 lege Liu. 30, 12: de morte Hasdrubalis, u. 770, socii eius nihil traditur: paulum aberat, ut de ea certiores fieremus ex Dionis Cassii fragmentis nuper Bonnae a Fr. Haasio illo nostro ex cod. Par. editis.

Atque hactenus quidem de historicis, quae carmini intexuit Ouidius. Tertio loco stellarum ortus et occasus enarrauit in fastis, primus quidem fortasse. De Caesare dict. dubitari sane possit, an is quae de stellarum uicissitudinibus plurima docuit, ea aenotauerit in fastorum tabula a se proposita, quemadmodum id fit in multo posteriorum tabularum fragmentis quae restant: uidetur id iocus ille Ciceronis, Plut. Caes. 59: ἐκ διατάγματος probare. Non uacat de ea re nunc quaerere; illud enim certum est, Ouidium 1, 310 non esse intelligendum de Caesare dictatore, cuius obseruationem rarissime poeta sequitur. De Ouidio astronomo libellum scripsit Idelerus uir doctiss., editum in annal. acad. Berol. 1823 p. 137 sq., quo poetam non raro ignarissimum rerum, quas tractauit, fuisse demonstratum iuit. Negari non potest semel grauitur eum peccasse: in reliquis tamen a nobis nunc defendetur, et ita defendetur, uti a philologo exspectare decet. Nam quod ille dixit, grammaticus de litteris est interrogandus: de ouium dentibus opiliones. Demonstrabimus certos auctores fideliter Ouidium tantum nou ubique secutum, qui si peccauerunt, neque id ad Nasonem pertinebat, neque nostra ualde interforet, nisi operam ab Idelero semel collocatam, ubicunque id fieri potest, ad partes uocare cogemur. Difficillimum fuisset, inmo nunquam fieri potuisset, ut Ouidius ad ea, quae sequitur, referretur, nisi anno uno post scriptum Ideleri libellum uetus scriptor publici iuris factus esset, qui in hac parte idem, aut plus nobis praestitit, quam in superiore § fasti Pighiani. Quaecunque praeter illum astronomorum reliquiae extant, Graecorum, Democriti, Pli-

lippi, Euctemonis, Calippi, Hipparchi, Endoxi, Metrodori fragmenta apud Geminum, Ptolemaeum, Lydum de mensibus, Caesaris apud eosdem et Plinium uel Columellam, Varronis et Nigidii passim apud multos, nihil paene prosunt Ouidio, nisi intercessore isto scriptore, quem iam nuncupandum esse uideo. Est is Clodius Tuscus, cuius fastos astronomicos graece ad uerbum, ut ait, redditis libro suo de ostentis inseruit Laurentius Lydus, quem librum ex codice Caseolino edidit Ben. Hasius Parisiis 1823. Ea ipsa pars eius libri, quae maximo nobis fuit usui, iam pridem nota erat, sed contempta iure iacebat, certe ad Ouidium conferre nihil poterat: Ptolemaei dicebatur esse; quare etiamsi quis cum Ouidio contulisset, certe ex Ouidio consarcinata uisa esset, praesertim cum latine extaret. Clodius Tuscus grammaticus fuit, cuius commentariorum libros quatuor Seruius ad Virgilium, litteras ad Sinnium Capitonem datas Gellius commemorat 5, 20; Sinnii Capitonis scriptis usus est Verrius Flaccus, Ouidii aequalis, uide Festum Muellieri p. 443. Quanto ante Verrium tempore uterque uixerit, uel ita apparebit, si cum illo Gellii loco de *solocismo* contuleris alium 13, 6 de *barbarismo*, ubi Verrium intelligi cognosces ex Festo p. 1, 12 Vrs. Non multum obstat, quominus Tuscum, qui nominatur a Seneca rhetore suasor. 2, non pro historico, sed propter historicum dictum male usurpatum: nihil plane, quominus Tuscum Ouidii sodalem Pont. 4, 16, 20 pro hoc Clodio Tusco habeamus. Iam uero astronomiam ad grammaticos pertinuisse uix est, ut Nigidii, Varronis, uel Graecorum, uel Hygini istius, quandocunque uixit, exemplo doceatur. Amicum uero amico de rebus, quas rectius calleret, librum inscribere ac suppeditare per se consentaneum est, et fecit id Parthenius Graecus grammaticus et poeta Gallo Cornelio. Illum igitur librum Clodii grammatici in Ouidii spem gratiae conscriptum putabo: uti certe illo Ouidium potuisse temporis ratio, et usum esse res ipsa coarguit. In ea re ipsa exponenda ordinem sequar hunc, ut primum ponam eos locos, qui utrobique plane sunt similes, siue uera continent, siue, quoniam id per Idelerum licet, falsa; deinde ea, quae conueniunt inter utrumque, si aut Ouidius rectius intelligitur, aut Clodius emendatur, suppleturue: tum quae discedere uidentur. — Initium faciendum est ab infelici aui, quae Ideleri diligentiam effugit planeque ab eo omissa est, Miluo, 3, 793: ut nesciendum sit, quam bene, quae Ouidius et Clodius habent, ad ueritatem astronomicam collineent, et utrum mane, an uesperi oriatur. Si certum esset, mane eum oriri, quoniam *illa nocte* apud Ouidium posteriorem Argeorum diem significat, posset cogitari de diluculo matutino a. d. XV Kal. April., quo die

Nicolaus Leonicus, latinus Clodii interpres, id sidus annotauit: cuius utor editione Aldina 1516, ante Ouidii tom. 3, cum Hasius primum impressum dicat 1533. Sed quamquam ille latinus Clodius suum usum habet, quippe qui e diuerso codice originem ducat, malo hic graecum sequi, qui postquam primum VII Id. notauit *ἰκτίνος ἄρχεται φαίνεσθαι*, XIV Kl' eum *φαίνεσθαι ἕως τῆς ἰσημερίας*, quae est IX Kl', docet: haec igitur si de stella miluo, non de aui, quae item tunc cum hirundine uisitur, Ouidius accepit, neque XVII Kl', neque XVI Kl' eo signo carent, et apud Geminum ed. Petau. p. 68 fin. die ultimo Piscium, apud Ptolemaeum p. 83 C die 21 mensis Phamenoth secundum Philippum miluus apparet: uterque dies conuenit cum XVII Kl'; nam postridie solem in Arietem ingredi ipse Clodius docet, et Kal. Mart. incidunt in diem quintum Phamenoth anni Alexandrini, uid. Ideler. epichirid. chronol. 1, p. 141. Sed quae recte se habere apud Ouidium Idelerus scripsit, apud Clodium eadem extant haec:

Arcturi ortus, Clod. III Id. Febr. Ouid. 2, 153; qui quae addit, uespertinum tempus et positum signi, a Gemino p. 68 B sumpsisse uidetur. Eiusdem Arcturi qui refertur occasus matutinus apud Ouidium 6, 235: *Tertia post Nonas remouere Lycaona Phoebe*

*Fertur —,*

si rectius intelligitur, conuenit accuratius ueritati. IV Id. reapse matutinus occidit Bootes secundum Ideler. p. 142. Ouidius igitur mihi uidetur non VII Id., quod Idelerus et ueteres grammatici putarunt, sed VI Id. indigitare, quemadmodum Clodius: *τῇ πρὸς ε' εἰδῶν. ὁ ἀρχτοῦρος ὕρθρον δέεται*: dixit tertiam a Nonis noctem cum euanescat eum remouere, accuratius locutus, quam cum paulo post u. 247, 48 eundem diem ex more fastorum sextum ab Idibus appellat, uti etiam multa cum interpretum molestia 2, 684. Caeterum per se patet eam temporis notam pertinere etiam ad ludos piscatorios u. 237 — 40, qui falso superioribus adiungi solent.

Chiron, quem Clodius V Non. Mai. oriri dicit, Ouidius 5, 379 nocte mensis minus quarta prodeuntem facit, hoc est eodem die, et uesperis secundum Ptolemaeum p. 83 E. Idelerus ignorauit locutionem illam minus quartus, h. e. tertius. Ita Pont. 4, 5, 7: *Luce minus decima dominam uenietis ad urbem*. Virg. ge. 4, 208: *plus septima aestas*.

Lyra, cuius occasus uespertinus non longe a ueritate bis indicatur, 1, 653 XI Kal. et 2, 73 IV Non. Febr., eodem loco notatur apud Clodium. Aut enim in priori Ouidii loco hinc uocula referenda est nocte legentis eodem, quo u. 651 *Haec*, ad XVII Kal.,

aut, quia Clodius XI Kal. occidere eam dicit, Ouidius, ut solet, proxima nocte occidisse notat. Altero loco conuenit Ouidio cum Clodio, si adhibita Ideleri doctrina intellexeris Ouidium correxisse leuiter Clodii uerba. Is scripsit τῆ πρὸ γ' νωνῶν τὸ μέσον τοῦ λέοντος σὺν τῆ λήρα δέεται. Atqui non simul occidunt, sed leo mane, lyra uesperis, Idel. p. 156; eadem igitur nocte, sed cuius ea pars, qua lyra occidit, ad IV Non. pertinet. Hoc aut Clodius ipse accuratius extulerat, ueluti VI Kal. Febr. eius rei uestigia habes, aut a Ptolemaeo p. 80 D, hoc est, ab eo, quem is et Clodius reddit, admonitus est Naso.

Delphinus secundum ipsos astronomiae calculos uespere oritur IV Id. Iun. itemque apud Clodium et apud Ouidium 6, 471. Geminus p. 70 A proxime accedit, si Arcturi et Delphini numeros transponas, sed pro ιγ' et ιη', ιη' et κγ' mutes.

Pliadas Ouidius dicit omnes aspici III Id. Mai., biduo quidem ante, quam reuera id fieri docet Idelerus p. 152. Sed Clodium reddit, qui inde a Nonis aliquoties, sed postremo IV Id. ortum Vergiliarum ascribit, nec omittit principium aestatis, quod caue credas ad eum diem magis, quam ad sideris ortum, tum perfectum, pertinere. Apud Geminum p. 69 D pro ἐν τῆ κβ' legas licet κδ'.

Eodem modo sine libri quinti astronomica quae restabant, ex quo solem in Geminos abire dixerat, (canem enim illuc non pertinere infra discas,) ita comprehendit:

*Auferat ex oculis ueniens Aurora Booten,*

*Continuaque die sidus Hyantis erit:*

hoc est, simulatque arcturus occiderit, Hyadas pedetentim usque ad finem mensis continuo oriri. Nota, ut puto, structura grammatica. Cfr. 4, 775: *eueniant et*, h. e. si eueniant, faciemus; 3, 809; 2, 445; 5, 534; 2, 150, 855. *Sidus erit*, ut 2, 695 *Luna fuit*. Scilicet legerat apud Clodium Arcturum occidere XII Kal., ac deinde aliquoties Sucas, uel Taurum, cuius pars sunt, oriri (VII Kl' emendandum est δέεται), donec Kal. Iun. αἱ ὑάδες ὄλαι ἀνίσχουσιν: diebus intermediis certe non aberant.

Easdem Hyadas 4, 677 uesperis dicit occidere XVI uel XV Kal. Mai., neque a ueritate longe, et auctore Clodio.

Quod de Orione 6, 717 traditur, cum Clodio ex ed. Hasii minus conuenit, at ex uersione Leonici optime, qui XV Kal. Iul. humeros Orionis emergere dicit. De hac diuersitate eiusque causa infra leges. Geminus, siue Democritus apud Geminum p. 70 A fin., medius est inter utrumque. Ut ut est, nego contra astronomiam peccari potuisse ab Ouidio, si is Clodium inspexit, apud quem sequenti

die diserte mane oriri dicitur, quod Eudoxi est apud Geminum p. 64 C. Intellexit igitur Ouidius, ut supra, finem noctis sequentis, idque eo magis, cum ortum Delphini adiungat pauloque superius repetat, quod indicat illud *continua nocte*. Oritur autem, uti uidimus, IV Id., repetitur autem etiam apud Clodium, et inde admonitus poeta eum posuit.

De Cancro quoque recte notat 1, 311 eum III Non. dimidia tantum parte extitutum esse. Brachia enim pridie eius diei matutino occiderant teste Clodio, ut proxima nocte frustra quaererentur. Correximus locum etiam e codd. III Nonas uesperis illa occidere, quod putat Idelerus, id minime dixit Ouidius. Biduum interest inter Ouidium Clodiumque et astronomorum calculos.

Non nimis differt a uero Crateris ortus uespertinus, quem poeta ex Clodio desumpsit, postrid. Id. Febr. Quod adiunxit de Angue et Coruo sane de suo et falso addidit docente Idelero.

Aquarium item recte uterque oriri media tenus parte dicit Non. Febr. Sequuntur loci, ubi Ouidius cum Clodio conspirat, sed cum illo a ueritate astronomiae recedit longius.

Quod 3, 407 post Arcturum, de quo postea leges, de Vindemitore dicitur: *At non effugiet Vindemitor*, quam apte dictum sit, immo latine dictum esse non intelliges, nisi secundum Clodium dictum perspexeris, qui tertio die ante Vindemitorem exoriri tradit, matutino quidem, quod negant astronomi.

De Lyrae exortu matutino Non. Ian. falsi sunt ueteres docente Idelero, omnes tamen cum Ouidio et Clodio ita habent.

Lyram III Non. Mai. exoriri praeter Ouidium et Clodium nemo tradit, quod sententiae nostrae egregie fauet: quamquam apud Columellam 11, 2 fortassis ita pro III Id. emendandum est. Sed quod Idelerus putat ortum uespertinum notare uoluisse Ouidium, eius opinionis neque causam uideo, et Clodius disertis uerbis habet: ἡ λύρα ξωθεν ἀνίσχει.

Kal. April. Ouidius 4, 163 et Clodius Scorpionum occidere annotant. De occasu matutino non optime conuenit, quem solus Columella tradit: sed credo de uespertino, de quo per Clodium cogitari liceret, peius etiam, quia Idelerus tacet.

Si locum de Boote 5, 733 ita interpretaris, quemadmodum supra dixi, ut *ueniens Aurora* significet occasum matutinum, non tamen VII Kl', sed eius diei, quem Clodius habet, XII Kl', non melius Ouidius quam Columella astronomiae conuenit: non duo dies, uti apud Idelerum, sed septem intercedent.

Item uno die peius conspirat Ouidius cum astronomia in Del-

phino 2, 79, quem re uera occidere monet Idelerus Kal. Febr., quique non, ut is cum aliis putauit, ab Ouidio III Non. refertur, sed secundum Clodium prid. Non., sequenti nocte post Leonis matutinum occasum, quem ad III Non. pertinere monstratum est.

Sequuntur loci, quibus Clodius ab Ouidio aut recte, aut perperam discedere uidetur, sed non discedit.

Idelerus p. 160 docet: *Betrachten wir den Antares als die Mitte des Scorpions, so liegt der 6 Mai in der Mitte zwischen den Tagen seines wahren und scheinbaren Frühaufgangs für Rom.* Hoc est, 5, 417: *Scorpius — a media parte notandus erit* recte reddere astronomorum calculos, si ortum matutinum liceat intelligere. De occasu tamen matutino ipse accipit et erroris insinuat poetam, quia nimirum Columella quoque prid. Non. Mai. occidere, non oriri Scorpium annotet. Quod e corrupto iam Clodio fluxisse puto, qui paulo ante uerum solus seruauit, IV. Non.: *ὁ ἀχορπίος ἔωθεν ἀνίσχει.* Hoc Eudoxus tradidit, quem corruptum eodem loco, certe eodem interstitio a VII Kal. Mai. Clodii ibi et ipsius corrupti Geminus laudat p. 69 D. Tribus locis astronomi ueteres emendandi sunt, quorum uno Clodius, altero Ouidius, nisi data opera mala interpretatione uexetur, rem seruauerunt. Apud Ptolemaeum maior etiam confusio.

Quoniam Columella Clodium secutus est, licebit rursus hunc ex illo et Ouidio emendare Nonis Martiis. Nam quod 3, 449 de Pegaso est: *Iamque ubi caeruleum uallabunt sidera caelum,*

*Suspice, Gorgonei colla uidebis equi,*

recte tradi affirmat Idelerus p. 149, si de ortu matutino, quem Columella habet, accipi possit. Auctor uero sim, ut confidenter ita accipiatur, siquidem Vediois festum nocturnum erat, ut omnium nocentium deorum, quod infra demonstrabitur. *Iamque* igitur est sub eius noctis finem. At Clodius perperam: *Ἀνέται ὁ ἵππος ἀπὸ πρῶτ,* etiam contra Ptolemaeum, qui aliquoties initio mensis et propitiae Nonas Mart., h. e. 10 Phamenoth ortum indicat Equi.

Nonis Martiis etiam corrigendum est quod Clodius habet: *δύεται δὲ καὶ ὁ ζέφανος ὄρθρος:* primum quia superior nostra correctio in exordio eiusdem lemmatis id flagitat, legi *Φαίνεται ὁ ἵππος ἀπὸ πρῶτ. φαίνεται δὲ καὶ ὁ ζέφανος ἐσπέρα.* Deinde, quia Ouidius ita demum recte post Equum dixit 3, 459:

*Protinus aspicias uenienti nocte Coronam,*

hoc est uesperis eiusdem diei. Postremo quia Ptolemaeus p. 82 D biduo ante, sed Geminus p. 68 E ipsis Nonis Martiis, die uigesimo primo ab ingressu solis in Pisces, qui secundum Ouidium et Clodium

cadit in XV Kal. Mart., ortum uespertinum Coronae consignant. Nihil igitur hac coniectura uerisimilius. Cfr. Varro ap. Lyd. de mens. 4, 35.

Quod dicitur apud Ouidium 5, 603, prid. Id. Mai. Tauri caput oriri, uide, flagitetne emendationem apud Tuscum III Id., ubi legitur: αὐτὸ ὑάδες δύνονται (cod. λύνονται). Si ortum eorum hic ille perscripsit, postero etiam die caput Tauri cerni, si res ferebat, recte Ouidius dixerit, uti Geminus p. 69 E triduo etiam postea. Ac triduo ante id diserte tradiderat Clodius: καὶ ἡ κεφαλὴ τοῦ ταύρου ἀναφαίνεται, quod certe neque cum illo sequenti lemmate stare potest, neque cum his uerbis, quae proxime praecedunt: ἡ δὲ ὑὰς (cod. οἰᾶς) δύεται. Eadem certe die caput Tauri oriri et Hyades, quae sunt cornua in eo, occidere nequeunt. Quare in his uerbis aliud quid latere puto, fortasse: Ὠρίων δύεται. Nam hoc ipso die, VI Id. Mai., siue 14 Pachon, et Ptolemaeus p. 86 C Orionem occidere, et Ouidius die sequenti frustra eundem quaeri narrat 5, 493, quod apud Clodium eum legisse oportet.

Pari confidentia suppleri poterit Clodius VI Id. Apriles. Dubium non est, nec erat quod Idelerus id operose astrueret, Ouidium 4, 385 loqui de VIII Id. Apr., quo die fasti Praenestini Iubam a Caesare in Africa uictum tradunt. Tunc igitur Libra imbrem mouebat teste Ouidio. Imbres indicantur apud Clodium istis diebus, Libra non indicatur. At eo die, quo Plinius nat. hist. 18, 66 Libram a Caesare notatam tradit: *Caesari VI Idus significatur imber librae occasu*, quoque Geminus p. 69 B hoc habet: Καλίππῳ ζυγὸς ὄρχεται δύνειν, eo ipso die stribligo est in uerbis seruatis Clodii et lacunae indicium apud Hasium: τῇ πρὸς ε' εἰδῶν. Ὁ ζέφυρος ὄρθρου ὄρχεται δύεσθαι . . . . . Eam lacunam infeliciter resarsisse Leonicum patet, qui ita: VI. *Fauonius flare incipit matutino: Vergiliae occidunt.* Vergilias enim ex proxime antecedenti lemmate intulit, ubi habes: τὸ λοιπὸν τῶν ὑάδων (alius codex πλειάδων, et Vergilias uertit Leonicus) δύεται. Ita igitur restitue: τῇ πρὸς ε' εἰδῶν. Ὁ ζέφυρος ὄρθρου. Ἄρχεται δύεσθαι ζυγόν. *Pendula libra est proximo biduo occasura. Aliud etiam audeo.* Nam quod statim adiungit Ouidius, Orionem quoque occasurum ante finem Megalesiorum, mirum, nisi idem temporis punctum notare uoluit, a. d. VI Idus Apr., qui dies praeter unum ultimus erat ludorum sceniorum, ut apud Clodium haec duo exciderint, ζυγὸν καὶ Ὠρίων, nisi deleto zephyro mauis: Ὁ ζυγὸς καὶ Ὠρίων ὄρχ. δύεσθαι.

Nec infeliciter Clodium supplebis postridie Id. Mart. Eius enim lemmatis nihil extare uides apud Hasium, nisi haec: ις'. τῇ πρὸς ις' καλενδῶν Ἀπριλίῳ . . . . . Atqui Columella et Geminus

p. 68 E secundum Euctemonem eo ipso die occasum Scorpii notant, et eundem sine dubio Ouidius 3, 711. Nam quod dixit Idelerus, uerba debere ortum significare, non magis necesse est, quam 5, 417 occasum indicari.

Paulo impeditius est iudicium de postremo, quem Naso consignatum habet, ortu matutino Orionis, zonae quidem, 6, 785, postquam de humeris u. 717 dixit. Ea difficultas in eo uersatur, quod, sicut supra dixi, recte omnia collineant, si interpretem latinum Lydi Leonicum sequaris, qui alio codice usus; minus recte, si editionem Parisiensem. Apud Leonicum VI Kal. Iul., qui est tertius dies ab VIII Kal., quemque Ouidius satis aperte indicat, legitur: *Breuissima nox: Orion exoritur*. Ita etiam Ouidius, nisi quod signatius zonam, quae etiam biduo post apud Clodium. Codex enim Leonici integrum lemma: *Arcturus occidit matutino et aëris intemperies*, in fine mensis adiungit, quod eodem loco, fine mensis Pagni Ptolemaeus habet, unde irrepsisse potest, et quod VII Id. apud Lydum legitur, *ὁ ὄμιος τοῦ Ὠρίωνος ἀνίσχει*, omittit, unde ab eo die omnia priora habet. Nolo tamen sine ultima necessitate dieculae discrimen inter Ouidium et Clodium admittere et meo iure probo deteriorem codicem.

Kal. Maiis rursus sine codice Caseolino frustra essemus. Capellam oriri dicit Ouidius. Leonicus: *K. Canis occullatur: rores descendunt*. Codex Lydi ueterrimus: *Μάϊος. ἄ. Ὁ μὲν κύνων κρύπτεται, δρόσος δὲ καταφαίνεται*. Quaeso, quid hoc est locutionis, cum ista per *μὲν* et *δέ* coniunguntur? Lego: *ὁ μὲν κύνων κρύπτεται, ἔριφος δὲ ἀναφαίνεται*. Ἐριφος Capella est Lydo etiam VIII Kal. Mai. Ita Ouidius accurate conuenit cum Clodio, et is non longe abest a Columella, qui III Kal. Mai. mane Capram oriri, sicuti etiam circa idem tempus Ptolemaeus, tradit.

Vno in loco Ouidius secundum Clodium est emendandus, 3, 406. Hic enim ita: *ὁ ἀρκτοῦρος ἐν ἡμέρᾳ ἀνίσχει*, hoc est, oritur heliace. Atque ortum Bootae a. d. III Non. Mart. agnoscit in calendario quod supra edidi codex Vossianus. Extitisse igitur apud poetam olim existimo, littera pro apice addita:

*Emerget, uisus effugietque tuos,*

h. e. puncto temporis inter diluculum apparebit. Librarii astronomiae ignari utrumque, quod dicitur, concoquere non potuerunt.

Re uera discedit Ouidius a Clodio in his, ubi causam fortasse habuit. Biduo distulit Aquilae mentionem 5, 731, quam ipse VIII Kl', Clodius X Kal. Iun. conspici dicit, ne seriem trium dierum festorum, qui praecedunt, interpellaret. Hyadas 6, 197 IV Non. Iun., et Aquilam 5, 196 Kal. Iun. ponit, accurate Ptolemaeum secutus 6

et 7 Pagni p. 87 E. At Clodius Aquilam Kal., Hyadas IV Non. habet. Scilicet tam apte Aquilae mentio prioribus sese adiungebat, quam moleste initio mensis ortus matutinus sideris alicuius ponebatur. Mense Ianuario posteriori Clodius quater notauerat Lyram occidere, eique signo bis postero die Leonis occasum ascripserat. Ouidius uero, qui a XV Kal. ad VII Kal. non, quod notaret, haberet, (quamobrem etiam praeter consuetum de feriis conceptiuus docere instituit,) elegit, qui in medium id spatium incideret, Lyrae occasum X Kal. Febr. 1, 653, et addidit postridie Leonem, u. 655, quamuis non tunc, sed aut quatrduo ante, aut quinto post die Lyrae adesse legisset. Cur Delphinum 1, 457 ad V Id. Ian. distulerit a Nonis, nec ipse exputo. Thyonae exortum XVII Kal. Iul. 6, 711 non a Tusco, sed ab eo, quem Ptolemaeus p. 88 D sequitur: ὁ λαμπρὸς τῶν ὑδάτων ἐπιτέλλει, sumpsisse uidetur. Clodius enim nihil eiusmodi habet. In heliaco occasu Pliadum IV Non. April. 4, 165 manifesto Ouidius Democriti uerba secutus est, quae eodem die seruauit Geminus p. 69 B, Δημοκρίτῳ πλειάδες κρύπτονται ἅμα ἡλίῳ ἀνίσχονται, non Clodium, qui die demum sequenti occasum uespertinum habet. In his tribus tantum reuera discedit a Clodio data opera. Ter praeterea, ubi in die non discedit, ortum pro occasu, uel occasum pro ortu, uel uespere pro mane posuit, per errorem. Mirum id est in Cane, tam noto sidere, quod oriri dicit VII Kal. Mai. 4, 904: *exoriturque canis* et u. 939: *quo sidere moto*; excusari potest in Hyadibus VI Non. Mai. 5, 165, et in Ophiucho, quem mane a. d. XI Kal. Iul. non occidentem, ut Clodius, sed surgentem facit 6, 733, et in Hyadibus, quas Clodius mane VI Non. Mai., Ouidius eodem die uespere narrat exoriri 5, 163.

De his hactenus disputatis iam nunc iudica, satisne demonstrent ad unum potissimum auctorem referendum esse Ouidium. De iis uero, quae restant, quominus de omni argumento astronomico apud Ouidium dixerimus, non ante iudicato, quam ea legeris, quae infra de librorum quinque posteriorum Ouidii condicione disputabuntur. Sunt enim uersus de sideribus in fastis, qui expressi sunt ex commentariolo Tusci, sed non suo loco legi uidentur et alio olim pertinuerunt. Plane mirificum illud est, quod postquam, uti oportuit, mense Martio, VII Kal. April., aequinoctium uernum commemorauit 3, 877, quo die illud non quidem Varro r. rust. 1, 28 et Idelerus p. 150, sed tamen Clodius habet, deinde eodem proximi mensis die haec habet inde a u. 901:

*Sex ubi quae restant luces Aprilis habebit,  
In medio cursu tempora ueris erunt;*

*Et frustra pecudem quaeres Athamantidos Helles,  
Signaque dant imbres, exoriturque canis.*

Verum Arietis occasum hoc die frustra quaeres in astronomorum scriptis, et uer medium nemo unquam contendit diuersum esse ab aequinoctio uerno. Priori mense apud Clodium aequinoctium, Arietem, imbres, omnia inuenies. Finge scriptos illos uersus de extremis Martii diebus, quod per primum profecto licet, nihil erit impedimenti, nisi quod Clodius *ἔωθεν ἀνίσχεν* Arietem dixit. At id fortasse Ouidius correxit sua experientia, nam Idelerus septimo die ante tunc Romae uesperis occidisse docet. Posthac uero quia mense Martio paulo ante eum diem Arietis in alia fabula mentio fuisset, illinc remoti sunt suffecto illo, quod hodie legimus, disticho 877, 78. Quis in Aprilem transtulerit, num post Nasonis mortem alius, nescimus, sed illum etiam clausulam *exoriturque canis* se dignissimam addidisse crediderim. Sunt etiam alii uersus, quos non eo loco, quo leguntur, positurus fuisse Ouidius uidetur. Nam 3, 399 alter ex Piscibus *tertiu nocte* occidere dicitur. Vt nunc est, tertia nox a Kalendis Mart. intelligitur. At mirum, nisi de tertia a Nonis scripti fuerunt. Tunc enim Clodius: *τῇ πρὸς ζ' εἰδῶν — καὶ ὄρθρου ὁ ἰχθύς ἀπὸ τοῦ νότου ἄρχεται κρῦπτεσθαι*, ubi aequè male in Hasii interpretatione est *piscis a tergore*, quam tertio die post *νότου* contra codicem, expulso *νότου*, inter Lydi uerba adeo receptum. Australis enim intelligendus est piscis apud Ouidium, contra atque Idelerus arbitratus est. Dein 5, 723 quod de a. d. XI Kl' lun. traditur, frustra quaeras apud Clodium: at *fac noctem illam sequentem* ad Idus pertinere, discas ab illo occasum matutinum esse intelligendum. Habes de omnibus siderum notis apud Ouidium quod existimo.

### §. 3.

Quoniam demonstratum est, argumentum carminis Ouidiani e quot et qualibus partibus, et unde concinnatum esset, proxima quaestio erit de pertractatione lemnatum, de ipsius poetae in hac re eruditione, de doctrinae subsidiis et adiumentis, quibus usus est. Dicitur primo loco de fastorum et temporum, de quibus supra etiam occoceptum est, scientia.

Anni Romani priscam rationem credibile est ueteres annalium scriptores tradidisse, antiquiores etiam illis, qui a Macrobio sat. I, 13, p. 253 Gron. in ea re nominantur, saeculi fere ab V. C. septimi. Fieri igitur potuisse existimo, ut C. Licinius Macer ea sententia,

quae profertur a Censorino c. 20, p. 105 Hauerc., aliorum secutus sit iudicium per manus traditum et uetustius temporibus Iunii Gracchani et M. Fuluii Nobilioris cos. anno V. C. 565, qui antiquissimi sunt eorum, qui super anno Romano nominatim laudantur. M. Iunius utrum de ea re data opera ac singulari libro exposuerit, an in commentariorum libris, quos Varro de l. l. 6, 95 commemorauit, exploratum non est. Fragmenta eius huius generis sunt apud Varro-  
nem de l. l. 6, 33; Macr. 1, 13, p. 253; Censor. 20, p. 105; 22, p. 119, quae ab aliis sunt annotata: reliqua ex aliis argumenti libris eius multo, quam adhuc factum est, diligentius e Cicerone, Festo, Gellio conquisita dabit propediem amicus quidam noster, cuius in prouinciam inuolare huius loci non est. Fuluius autem Nobilior cum fastorum tabulam, uel tabulas a se confectas in aede Herculis Musarum posuerit teste Macr. 1, 12, p. 244, tum etiam libros de eodem argumento composuisse uidetur, qui quanta auctoritate statim fuerint, docet locus Coelii Antipatri a Charisio adhibitus 1, p. 112 P.: *Publicatos quippe fastos omnes et libros a Fuluio Nobiliori scriptos retulisse*, quae uerba nescio an ex usu sermonis latini uix de alia re interpretari liceat, ac de homine aliquo in re controuersa publice ad Fuluii scripta prouocante. Ex commentario aliquo huiusmodi luculentam partem Laurentius Lydus transtulit in librum suum de ostentis, cap. 16. Proximus, qui certa aetate de anni temporibus scripsit, est M. Terentius Varro, ut puto, in libris antiquitatum humanarum: quorum cum unus testibus Gell. 3, 2, Macr. 1, 3, p. 195 *de diebus* fuerit, interfuerit iis etiam ille, quem *de saeculis* inscriptum tradit Seruius ad Aen. 8, 526: medium igitur inter illos aliquem probabile est *de annis* fuisse, ita enim consueuit M. Terentius. Restant duo grammatici, quorum definiiri oportet aetatem, L. Cincius et Cornelius Labeo. Lucii Cincii duo saltem plane diuersi commemorantur, annalium scriptor notissimus cognomine Alimentus tempore belli Punici secundi et negotiator quidam, ut uidetur, Romanus in Ciceronis epp. ad Att. 1, 7 et aliquoties praeterea. Vix igitur magis necesse est eum Lucium Cincium, qui a Festo p. 218 Muell. nominari utique uidetur, fuisse annalium auctorem, quam fuisse argentarium: uaria, quae sub Cincii nomine apud Festum allegantur, scripta eiusdem esse hominis conuenit, nisi manifesto dissimilia habuerunt argumenta; neque enim in ipsis Aeliorum nominibus indiscriminatim, uti uideri possit obiter legenti, positus errari passus est Verrius, quemadmodum demonstrabitur. Cum igitur grammatica pleraque sint, quae Cincii extant apud Festum, cumque id genus, quod multi iudicarunt et nemo non uidet, non optime Cincii

Alimenti aeuo, uitae, loco conueniat, non existimauerim eatenus tuendam esse Niebulrii summi uiri sententiam pronunciatam in h. R. 2, p. 10, ut cum Bernbardyo u. dss. hist. litt. R. p. 256 ann. quem librum *Cincii de uerbis priscis* Festus laudat, dicamus fuisse *de uerbis priscis Cincii*. Festi Cincium esse eundem, cuius *librum de fastis* Macrobius sat. 1, 12, p. 244 commemorat, non fortasse necesse est, licebit tamen coniectare: aequae enim commode fastos a grammatico, quam ab historico scribi potuisse exemplis doceri potest. Id si conceditur, uideor mihi accuratius L. Cincii grammatici aetatem indagaturus, quam hucusque factum est. Priuim enim uixit post Iunium Gracchanum et Fuluium Nobiliorem. Nam quos Cincius in libro fastorum imperite opinari de mense Aprili scripsit secundum Macrobiū locum ind., Varro de l. l. 6, 33 docet illos fuisse. Deinde uixit non modo ante Verrium Flaccum, sed etiam, ut infra intelliges, ante Ouidium. Tum non uixit post Varronem, si uel minimum fidei est in Macrobio, qui paulo post *consentire Cincio Varronem* dixit, uti nec ante Aelium Stilonem, si modo Verrius Flaccus quoque et Festus, quoties id fieri potuit, temporis ordinem in nominandis scriptoribus secuti sunt: ubicunque consentiunt et plerumque cum dissentiant Aelius antecedit Cincium. Fuerit igitur fortasse Cincius paulo ante Varronem Aelio magistro usus. Etiam monendum est, cum a Laurentio Lydo de mensibus 4, 92, p. 290 Rö. Cincii, qui *Ῥωμαῖος σοφιστῆς* appellatur 4, 44, p. 216, liber *περὶ τῶν ἑορτῶν* nuncupatur, non id esse librum *de fastis*, sed *de feriis*: quare auctor fuerim apud Macrobiū 1, 16, p. 267 in illis uerbis: *quia Titius de feriis scribens*, uti reponatur Cincius. Ea nomina permutata sunt apud Io. Sarisberiensem 8, 7, uel potius apud Macrobiū 2, 9 fin., ubi uide Meursium. Vetus ed. Macrobiū Ven. 1492 habet sat. 1, 12, p. 248, l. 2: *ut Cigius arbitratur*. Charisius 1, p. 107 P. *Varronem et Tullium et Cintium* coniungit. Consentius p. 2031 P. *Cinum* allegat. Postremo non dubito, quin quae Macrobius Sat. 3, 2, p. 386 de uoce *uitulari*, Festus p. 98, 22 Vrs. de *rica*, p. 205, 2 Muell. de *offendicibus* sub Titii nomine proferunt, sint ex L. Cincii libris de uerbis priscis, non ex C. Titii Sex. f. Sex. n. tribuni plebis a. V. C. 597 orationibus. — Admodum lubrica est quaestio de Cornelio Labeone, quem Macrobius sat. 1, 16, p. 268; 1, 18, p. 291; 3, 4, p. 391 scripsisse testatur libros de fastis, de oraculo Apollinis Clarii et aliquid de Penatibus, sed id fortasse in libris, qui appellati sunt *de dis animalibus*, uid. Seru. ad Aen. 3, 168. Libros de fastis Macrobius 1, 12 aliquoties ad partes uocāt, quos etiam manifesto Lydus de mensibus 4, 1, p. 141; 4, 20,

p. 172 Rō. usurpauit, quanquam Labeonem tantum nominat: quod cum is etiam in libro de ostentis fecerit, ubi c. 3 et 42 Labeo Tarchontis libros interpretatus et de fulminibus commentatus esse dicitur, hac in re Fulgentius in expos. serm. ant. p. 769 Stau. fraudis absoluitur, qui similia Labeonis commemorat, et possit cogitari de Cornelio Labeone, non Antistio, uti Hasius censet. Caeterum ad utrum pertineant quae ex Labeone profert Augustinus de ciu. d. 2, 11; 14; 3, 25; 8, 13; 9, 19, in medio relinquo. De aetate Cornelii quaeritur. Possit in mentem uenire, diuersum non esse ab Antistio, transiisse hunc aliquando in gentem Corneliam et transtulisse in eam cognomen Antistorum. Id quin ita rite fieri potuerit, uix dubito et (Q?) Antistii Labeonis aetas notissima est ex Gellio. Verum eius suspicionis causa nulla foret, nisi haec, quod quae ex Seruio annotauit, non sunt aliena ab Antistii *commentariis iuris pontificii*, siue *pontificalis*, deinde quod Macrobius 3, 9, p. 408 manifesto Antistii commentariorum librum octauum et sexagesimum solo cognomine usus allegat. Verum eius modi homines ut Festus et Macrobius ita tantum, si unum exscripserunt, ad communem accusationis normam exiguntur. Alia ratione usus Vaassenius animadu. p. 327 propter ea, quae apud Macrobium p. 268 leguntur, Cornelium Labeonem scripsisse ante legem Hortensiam de nundinis existimauit, quam legem anno V. C. 684 esse assignandam ibidem demonstratum iuit. Id si ita foret, cogitaret fortasse quis de Cornelio commentariorum scriptore, ter a Varrone de l. l. nuncupato, qui ab alio importuno cognomine 5, 148 liberari possit, si ita legatur: *ne quod is, Cornelius stilo secutus*. Sed Macrobius l. ind. non dicit ullos ex nominatis a se legem Hortensiam ignorasse, sed tueri se potuisse patrocinio uetustatis, et Niebuhrius h. R. 2, p. 243 iudicio Pighii ann. 1, p. 409 de lege lata a. V. C. 466 accessit. Aliud etiam argumentum de aetate Corn. Labeonis peti posset a Festo p. 134 Muell., ubi quod de Maii mensis ueriloquio postremum ponitur: *an quod ipsi (ipi solent habere codd.) deae in multis Latinis ciuitatibus sacrificia fiebant* . . , siue Muellerum sequaris, siue malis: *quod Opi deae*, totum illud Cornelii Labeonis apud Macr. 1, 12 p. 245 sententiam continere uidetur. Tamen si uel Verrius Flaccus eius libris uti potuit, Ouidium potuisse uix sequitur, usum esse 5, 81 — 106 non constat.

Ouidius de historia anni Romani 3, 99 — 154 uulgarem doctorum suae aetatis et posterioris opinionem sequitur, qualem exponit Macrobius 1, 12 et 13, et cuius uetustissimos auctores Censorinus 1, 20, p. 105 Iunium, Fuluium et Varronem prodit. Vixerunt hi ea

aetate, qua subtilior temporis administratio et olim administrati notitia uix ulla fuit: quapropter in indagando coniectura rem gessisse et a uero aberrasse uidentur, a quo Licin. Macer fortassis abfuit propius. De anno pristino duodecimestri Iosephi Scaligeri, de decimestri Niebuhrii praedarae extant disputationes: utriusque anni rationum coniunctionem, quicquid monuit Niebuhrius h. R. 1, p. 313, nullam primitus affuisse puto, sed factam aliquando postquam gentes, quarum peculiaris unaquaeque fuit, coaluerunt, expositam fortassis in iure Papiriano, uid. Dion. Hal. 3, 36 fin. Eius uero conciliationis in testimonium conicio sex mensium nomina ex anno Latinorum, altera sex ex anno, cuiuscunque gentis fuit, antequam cyclicus fieret, fuisse usurpata. Iam uero illi scriptores a Censorino nominati, qui notitiam de anno decimestri imperfectam haberent, uestigia exigua illa a Niebuhrio p. 315 annotata deprehenderent, nomine Decembris inducti undecunque argumenta maximam partem dissimilia conquisiuerunt, unde efficerent, ut Martius primus anni decimestris mensis fuisset. Ea argumenta iisdem paene uerbis proferunt Ouidius 3, 135—148 et Macrobius 1, 12, p. 242, 243, credo, ex Varrone, cuius cum uerbis de l. l. 9, 86 conferes Ouid. uers. 125. Niebuhrius cum p. 313 neget annum decimestrem solum in usu fuisse, quod non negauerim, quo iure p. 315 Martium proximum Decembri fuisse statuatur, non intelligo: totum illud de additis Ianuario et Febuario mensibus commenticium existimo. Si de illis argumentis quaeris, facile est dedocere: laurea curiarum et flaminum ignisque Vestae spectant ad perfectam superiori mense februationem: noui magistratus ad Regifugium: uectigalia ad magistratus: uotum, ut annare et perennare cominode liceret, consueta erat formula aliorum quoque sacrorum, uid. Ou. 4, 775; 1, 87: mercedes Quinquatribus soluendae et coenae seruorum per se non sunt idoneae ad probandum. Consimilem, ut opinor, ob causam uisum est in anno duodecimestri Februarium aliquando ultimum mensem esse debuisse, quam opinionem posuerunt Ouidius 2, 47 sq. et Paulus Diaconus p. 85, 13 Muell. Ouidio in eo loco magnam iniuriam fecit Idelerus enchir. chron. 2, p. 53, quasi ignorasset, ut Varro loquitur, *non minus in fornicibus propter sinistram dextram stare, quam propter sinistram dextram: scilicet tempora uers. 54 sunt dies prid. Kl' Febr. et Kal. Mart., spatium uers. 53 est menstruum.* Apud Paulum codex a me usurpatus habet: *quia tum extremo m. a.* Praeter haec uerba totum id lemma Verrium olim a Varrone sumpsisse fidem facit Censorinus 1, 22, p. 121. Donec liquido ex bonis codd. docebitur ista uerba ex glossemate irrepsisse, omnia sua Oui-

dium a Varrone accepisse existimabo, etiam illud de decemuiris consueti ordinis auctoribus. Nam Varro, si modo ex illis de intercalationis origine iudiciis a Macrobio 1, 13, p. 253, 254 commemoratis nullum ignorauit, cum Fuluium Nobiliorem refelleret, doceretque intercalatum iam anno V. C. 281 L. Pinario Mamercino, P. Furio coss., simul Sempronium Tuditanum et Cassium Heminam redarguit, qui decemuiros legibus scribendis auctores prodiderant: facile igitur erat suspicari hos aliud quid ab intercalatione non alienum inuouasse. Scripsit fortasse Varro ab his primum intercalatum esse *inter mensem Februarium, qui tunc esset extremus, et inter Kal. Martias, quae fuerant primae*. Haec enim uerba ex eius epistolicis quaestionibus excerpta seruauit Seruius ad Virg. ge. 1, 43, sed leuiter corrupta ita: *quae tum erant primae*. Verum id nisi eo, quo tentauit, uel alio modo emendatur, Varronem credamus oportet annum Numae a Martio ad Februarium decurrentem et Ianuarium mensem undecimum sibi finxisse, cui rei, ut Philarg. ad Virg. ge. 3, 304 omittam, casu quodam conuenit locus de l. l. 6, 34, qui tamen nec coniecturae nostrae obstat: sui enim temporis ordinem usurpat. Sed cuiuscunque sententiam Ouidius in libro secundo expressit, aliquando eam deseruit. Nam in libro primo, quem solum ab eo retractatum demonstrabo, uers. 44 omnes codices praeter leuis momenti interpolatos quosdam habent: *praeposuitque duos*. Huius quoque mutatae sententiae si auctor quaerendus est, dabo Hyginum, cuius commentarios in Virgilium (Gell. 1, 21) paulo ante editos conicio, quam ab Ouidio *uatum studiosus nouorum* appellaretur; trist. 3, 14, 7. Ex his commentariis inter multa, quae excerptis, Macr. 1, 7, p. 217 hoc profert, Saturno et Iano duos continuos menses dicatos esse.

Transeo ad mensium nomina. De Ianuario nulla unquam fuit dubitatio: de Iano quae Ouidius persequitur, alibi explicabuntur. De Februarii nomine duplicem causam Ouidius habet, februationem aut Lupercaliorum, uers. 31, aut Feraliorum, uers. 33. Altera est Varronis, uid. de l. l. 6, 34 et Censorin. c. 22, p. 121, cuius illa uerba: *februum autem non idem usquequaque dicitur, nam aliter in aliis sacris februatur*, respondent Ouidianis uers. 21—28. Altera est Fuluii et Iunii, uid. Varr. l. ind. et Macrob. 1, 13 p. 250: *lustrari autem eo mense ciuitatem necesse erat, quo instituit, ut iusta diis manibus soluerentur*. De Martio mense sententiae duae leuiter discrepantes ab Ouidio auxilio opinionis istius de anno Romuli conciliantur 3, 97, 98: altera, uerss. 73—77 comprehensa, erat Fuluii et Iunii, uid. Censor. 22, p. 119; altera Varronis, ex quo quae Censorinus l. l. p. 120 et sine dubio Verrius Flaccus in fastigio tabulae

Praenestinae protulerunt, ita differunt ab Ouidianis uers. 87—96, ut Ouidius ad illustranda ipsa Varronis uerba, quae u. 85 sq. possuisse uidetur, praeter populos foederis olim Latini etiam Sabinos et Aequos et alteris utris affines Pelignos, Hernicos, Faliscos nominet. Similiter in Aprili rem poeta gessit. Eius mensis appellationem Fuluius et Iunius ab Aphrodite repetuerant, teste Varrone l. l. 6, 33: ipse autem Varro ab aperiendo, Macrob. 1, 12, p. 244, Censor. l. ind. Vtramque originationem Verrius in capite tabulae Praeneperscripsit. Vetustiore opinionem Ouidius persequitur 4, u. 27—60, ac deinde exornat Varronianis, uti mox intelliges, argumentis: Varronianum ueriloquium improbat et impugnat inde a uersu 87, sed postquam multa edisseruit, nec a repetitionibus sibi temperauit u. 117—124, eleganti colore ipsos Varronianae sententiae articulos pro sua interpretatur. Nam ad Venerem accommodat, quod Varro teste Verrio et Macrobio dixerat *aperiri fruges*, uersu 128; *flores*, u. 127; *terram*, u. 126; *maria*, uu. 131, 132; *caelum*, u. 129. De Maio mense quamquam ingens auctorum controuersia fuit, prout dicit Macrobius p. 244 et exponit p. 245, nullos tamen praeter quos et alias sequi poeta uidetur. Nam quod primo loco nomen deducit a Maiestate, potest id quidem fecisse admonitus a Pisone illo, qui teste Macr. p. 245 Maiam, quae aliis esset, docuerat uocari Maie-stam, si modo is Piso satis est antiquus: uix enim L. Calpurnium Pisonem Frugi intellexerim, sed eum, quem Arnobius 3, 38 inter Aelium et Granium, Plutarchus Caium et ἄνδρα ἰσορικόν, Mar. c. 45, Plinius h. n. 13, 13 § 87 L. Pisonem censorium, (nisi malueris *Cacsoninum*, quod Calpurniorum frequens est cognomen,) et scriptorem commentariorum nuncupant: potest tamen illud etiam ipse poeta commentus esse. Sequitur apud eum inde a u. 57 Fuluii Nobilioris iudicium, Macr. p. 244, quod ipse Varro de l. l. 6, 33 perscripsit. Hic tamen alibi, paene dubito nunc num in libris antiquitatum, qui editi fuerunt ante libros Ciceroni inscriptos, reprehendit id inuentum et de Maia Mercurii matre commentatus est, Censorin. p. 120, quae Festus p. 134, 30 et Ouidius inde a u. 81 reddunt. Plenior tamen et abstrusior, quam defugit Ouidius, Varronis ex theologia naturali utriusque numinis definitionem Lydus de mensibus 4, 52 seruauit. De Iunio prima est Varronis sententia earum, quas multa declamatione, lepide illusa ab Arnobio 4, 16, exponere incipit Ouidius 6, 21, teste Censorino p. 120: Macrobius p. 248 Cincium auctorem scribit: eandem ex Verrio Flacco seruauit Paulus Diaconus p. 103 Muell. De Aricinorum et Praenestinatorum mense Iunonio solum Cincium annotasse constat: quaeritur igitur,

utrum indidem, an ex Varrone sumpserit, quae praeter illos Ovidius u. 49 de Sabinorum et Faliscorum Iunone Curiti, uid. Dionys. Hal. 2, 50 et Tertull. adu. gentes c. 23, u. 60 de Iunone Lanuuinorum, de qua uid. laudatos a Weicherto poett. rell. p. 206, u. 61 de Tiburtinorum Iunone Curuli, de qua Seru. ad Aen. 1, 17, u. 60 de Iunone Laurentinorum commemorat. Potuisset addere Perusinam, Dio Cass. 48, 14, Gabinam, Seru. ad Aen. 7, 682, Veientinam. De Samia Iunone, u. 48, Varro aliquando egerat, uide Lactant. 1, 17 et Augustin. de c. d. 6, 7. Non grauabor hoc loco Ouidii uu. 45, 46 explicare et a correctione, cuius alicui in mentem uenire possit, uindicare: praesenti tempore utitur, quia anno V. C. 710 ac deinde a. 726 coloniae denuo Carthaginiem deductae sunt, Iunonis sine dubio auspiciis, uid. Dion. Cass. 43, 50; 52, 43. Altera Iunii nominis origiatio Fuluii fuit, Macr. p. 244, 245, quae apud Ouidium est u. 83—88. Quae praecedunt inde a uersu 65, sunt Ouidii. Tertio loco quod ueriloquium ex ore Concordiae profertur u. 91—96, nescimus, unde sit: potest igitur et hoc ipse commentus esse poeta, ab historico aliquo admonitus, quemadmodum Tuditanum in eadem re commemorat Macrobius 1, 16, p. 268.

Plurimum enim in carmine exornando ab historicis ueteribus profecit Ovidius, cuius rei exempla, eundem ordinem secuturus, quo supra ex chronicis, historicis, astronomicis, sacrificialibus conflatum carminis argumentum dixi, hoc loco enotabo. Temperandum est hac parte ab ineleganti et speculatoria rerum uulgarium disputatione. Vulgaria enim sunt, quae Ovidius 3, 11—54; 2, 381—418; 3, 59—72; 4, 810—858; 5, 149—152; 2, 479—508; 2, 687—850 de urbis et reipublicae Romanae incunabulis executus est: piget haec ad Dionysium et Liuium exigere, piget unum uel alterum ex annalium scriptoribus locum apponere, quos inuenire poteris apud Nonium s. u. *Picumus*, cfr. 3, 37: Macr. 1, 10, cfr. 3, 55: Diomedem 1, p. 379 P., cfr. 3, 61: Seruium ad Aen. 5, 755, cfr. 4, 825: Dionys. Hal. 2, 13, cfr. 4, 837: August. de c. d. 3, 6; 15, cfr. 4, 843, 493: Macr. 2, 16, cfr. 2, 715. Tantum non omnes euoluere potuisset poeta, et praeterea Varronem in eo libro, quo *initia urbis Romae* enarrauit teste Quintil. inst. 1, 6, 12. Istarum recularum certe ualde euiluerat annona; quae habere aliquid dignitatis solent, donec hominum ingenia quae uolunt et quibus assueuerunt honorant, non quae iubentur. Paene exploratum est plerasque illas fabulas ab Ennio tractatas fuisse, uide eius fragmenta ab E. Spangenbergio disposita lib. 1, u. 40—123, 156—181, 3, u. 22—29. Cui quamquam uersum, quem posuit 2, 487, surripuit Ovidius, mi-

nime tamen Virgiliano more aemulatus est, sed aut leuigata et urbana et familiari utitur elocutione, aut declamatoria, uelut in Regifugio, quod argumentum cum iam olim tragoediis celebratum fuerit, uid. Niebuhrium h. Ro. 1, p. 578, not., post Caesaris necem denuo increbuit, uid. Weichert. de Cass. Parm. p. 273, Ouidii uero aetate declamari coepit in rhetorum scholis, uid. Bonnell. de mut. sub pr. Caess. eloq. conditione p. 27, 28. Colorem eiusmodi in hac re proferre censeo Augustinum de c. d. 1, 19: *mirabile dictu, duo fuerunt et adulterium unus commisit.*

Sed ut ad grauiora ueniamus, ab Ennio desumpta mihi uidentur, quae Ouidius de Hercule in Italia commorante habet 1, 540—584; 5, 643—660, nec credo perperam iudicasse de fragmentis quibusdam Hesselium p. 27—31. Proximus, quo plurimum usus uidetur, est M. Porcius Cato. Nam quae de Termino narrat 2, 665—672, fieri potest, ut apud plures ueteres legerit. Sed tamen cum alii, inprimis Varro, ut puto, in libro, *ubi Capitolina iura pandebat*, teste Augustino de c. d. 4, 23, narrauisse uideantur de Marte, Iuuentute et Termino, Catonem scinus in Originum libro primo Ouidianis simillima tradidisse, uid. Festum p. 12 Vrs. l. 30, s. u. *Nequitum*. Catonem ergo fortasse sequitur Seruius ad Aen. 9, 448: *Lactantius* 1, 20 Ouidium, apud quem *noua Capitolia* u. 665 interpretaberis ex Varrone de l. l. aut 5, 41, aut 5, 158. Quae de Sabinis raptis narrat Ouidius 3, 205—228 eundem in modum, quo etiam Plutarchus Rom. c. 19, Seru. ad Aen. 8, 635 et tantum non Festus p. 100, 30 Vrs., mirum nisi a M. Catone sumpta sunt. Solum enim hunc testimonio L. Valerii tribuni plebis apud Liu. 32, 5 scimus in Originibus tradidisse, *Capitolio a Sabinis capto cum medio in foro signis collatis dimicaretur, interkursu matronarum inter acies duas proelium sedatum esse*. Scilicet alii longe diuersa traderant, ut Cn. Gellius in annalibus, quem sequi Dionysium 2, 45, 46 liquido cognoscitur ex iis, quae seruaerunt Charisius 1, 39 P. et Gellius n. Att. 13, 22; ut ille, quem sequitur Augustinus c. d. 3, 13, quoniam de Fabio Pictore et Valerio Antiati et Sempr. Tuditano nihil disertius tradunt Plut. Rom. 14 et Macrob. 1, 16. Quae de Consualibus et Matronalibus annexuit Ouidius, num indidem sint, non dixerim, quamquam Seruius ubi de Matronalibus agit, ad Aen. 8, 638, testatur Catonem, quas poeta u. 230 *Oebalides* nominat, a Sabo Lacedaemonio deduxisse. De Consualibus a Romulo auctore Marte institutis conuenit Ouidio u. 197 sqq. cum eo, quisquis est, quem reddit Augustinus de c. d. 2, 17: *ubi Mars filium suum pugnantem iuuaret, ut coniugiorum negatorum armis ulcisceretur in-*

*iuriam, et eo modo ad feminas, quas uoluerat, perueniret.* De die isto Consualium, u. 200, perincertum est, utrum fastos Maffeanos sequatur Ouidius, an Fabium Pictorem. Is enim secundum Plutarchum Rom. 14 in. *τετάρτω μηνὶ μετὰ τὴν κτίσιν* Sabinas raptas tradidit, ac Nonis Iuliis Tertull. de spect. c. 5 Consualia fuisse docet. Versu superiori 199 displicet mihi codd. scriptura: *paru*; recte enim Seruius ad Aen. 10, 245 annotauit de molestia in inferenda deinceps diuerso modo secunda persona. Coniicio: *parat*, cum *c* et *t* sint simillimae. De asylo Ouidiana 3, 430—34 ex Catone desumpta existimo leui indicio, propter uerba inde prolata a Gellio 18, 12: *eodem conuenae plures accessitauere: eo res eorum auxit.* Eorum non Romuli et Remi intelligo, sed ita, uti Plutarchus dixit Rom. c. 9: *ἱερὸν τι φύξιμον κατασκευάσαντες — ἐδέχοντο.* Aliiter alios eam rem enarrasse cognosces ex August. c. d. 1, 34, coll. mythogr. Vat. p. 24 Mai. Quod Dionysius 2, 15 ait: *ὄτω δὲ ἄρα θεῶν ἢ δαιμόνων* etc., spectat ad discrimen eius narrationis, quam sequitur Ouidius, et Calpurnium Pisonem apud Seru. ad Aen. 2, 761 de deo Lycori, quod innuere etiam uidetur Gellius 5, 12. Certior res est de Catone in narratiuncula de Mezentio et Vinalibus 4, 879—898. Scripserat ille tria bella propter Lauiniaie matrimonium fuisse Latinis et Rutulis, Seru. ad Aen. 6, 760: primo Latinum occisum esse in arce Laurolauinii, id. ad 9, 745: Turnum fugisse et mox Mezentii opera implorata, cfr. Macrob. 3, 5, cecidisse in secundo, eodem uero etiam Aeneam raptum esse, Seru. ad 1, 267; 4, 620: postremo in Ascanium et Mezentium migrasse bella, ab Ascanio Mezentium occisum, id. ibid. Hinc neque uersu 879, si recte eum perpendas, discedit Ouidius, neque u. 895 Aeneas Mezentii interfector est intelligendus; duo bella eodem anno commissa dicuntur u. 897. De uoto ipso Aeneae quandoquidem Catonis uerba habemus apud Macrob. 3, 5, p. 395, patet ea aliter intellecta ab Ouidio, quam a Verrio Flacco, quem probabile est et ipsum Catonem sequi in tabula Praenestina et apud Festum p. 265, 30 Muell. Cfr. de *uindemia* Seru. ad ge. 2, 6. Vtramque tamen interpretationem peraeque illa uerba admittunt, et praeterea tertiam de uindemiis nunquam non et olim apud Latinos Ioui sacris, uid. Varr. de l. l. 6, 16. Longe aliter illam rem alios olim auctores tradidisse cognosces non e fictitio illo auctore de origine gentis Romanae, sed ex Festo p. 194, 15, Dionysio Hal. 1, 64, 65, Liuius 1, 3. Idoneum exemplum accuratae historiarum lectionis sunt uersus Ouidiani 3, 287—344, quos multa cum utilitate conferes cum narratiuncula, quam Arnobius 5, 1 ex secundo *Antiatis libro*, ipsis, ut

apparet, eius uerbis tradit. Quae praecedunt apud Ouidium de religiosis Numae institutis, peti sine dubio a multis poterant: ex Cassii Heminae annalibus aliquid eius modi commemorat Plinius nat. h. 18, 2 §. 7. Eorum autem, quae de ancili sequuntur, auctorem ignoro, nec a quoquam, nisi a Plutarcho Num. 13, similia tradi memini. Valerii Antiatis annales quoniam ab Ouidio et Arnobio lecti sunt, non illicita est coniectura, illius esse narrationem de Matris Magnae e Phrygia arcessitu, quae extat apud Ouidium 4, 255 — 348, apud Arnobium ex *historiis* 7, c. 46 Or. cfr. 2, 73. Scimus enim ex Lino 36, 36 Antiatem de ea re et ludis scenicis idcirco institutis scripsisse; quibus in ludis fabulas ab Ouidio interpositas actas plerasque omnes fuisse et ipse u. 326; et Arnobius 4, 35; 5, 42; 7, 33 testatur. Historiam de sacrificio Fauni interrupto 2, 359 — 372 relatum inuenies apud Plutarchum Rom. 21 auctore Acilio Glabrione, peruetusto historico. Quae sequuntur apud Ouidium ad uersum usque 380, et quae similia habentur apud Paulum Diaconum p. 87, 18 M., Festum p. 66, 10 — 17 Vrs., indidem fortasse fluxerunt: fuerunt certe, qui iam Romuli aetate tria Lupercorum agmina traderent, uelut Aelius Tubero apud Dionysium Hal. 1, 80. Apud Ouidium sane Iulii Luperci, quos nominari oportebat, nullam ob aliam causam omittuntur, quam quod liber imperfectus est, uti posthac intelliges: qua re excusanda illic cum alia sunt, tum molesta iteratio uerbi *dabant* u. 364 et 366. Codices alterum abiici distichon non patiuntur. Lenigauit tamen interim incommoditatem, feci ex negligenti oratione figuratam, grauius interpungendo post prius *dabant*, leuius post alterum: cfr. 4, 549: *Noctis erat medium: — sustulit*; 5, 535: *Creuerat — sumpsit*. Quae Ouidius 4, 63 sq. persequitur, ualde conueniunt cum iis, quae Dionysius affert e τῶς συγγράμασι τὰς Ῥωμαϊκὰς ἀρχαιολογίας lib. 1, cc. 31, 34, 46, et summam repetit c. 88. Eodem illa modo, quo apud Ouidium, extitisse apud Varronem docet Lydus de magg. l. 1, c. 5, p. 18. Interposuisse poetam nonnulla ex Catone, cuius Originum secundus et tertius liber continebat, unde quaeque ciuitas orta esset in Italia, ex Hygino de urbibus Italiae, ex Cornelio Sisenna et Sallustio, uid. Seru. ad Aen. 1, 242, unde plurima Virgilius libb. 7 et 11 Aeneidos sumpsit, apparet. Sunt quaedam, quae non adeo conuenirent apud Ouidium et alios, nisi ex communi origine repeterentur, quae tamen ignoratur. Ita historiam de tibicinibus Tiburtinis 6, 657 — 690 inuenies apud Plutarchum quaest. Rom. c. 55, non utique ex Ouidio, ut puto. De regum Albanorum stemmate apud Ou. 4, 37 — 54, Dionysium 1, 70, 71, Lini 1, 3, Ouidii metam. 14, 609 — 22 se-

uerum est Niebuhrii iudicium hist. Ro. 1, p. 226, quod, ut par est, tamen reuereor. Neque enim multum illi obstat, quod Seruius ad ecl. 6, 3 tradit Virgilium gesta regum Albanorum coepta omnisisse, nominum asperitate deterritum, aut quod Propertius 4, 2, 3 Iac. *Reges, Alba, tuos et regum facta tuorum*, et paulo post Ennium commemorat: et uerissime alibi iudicauit de fide auctoris de gente populi Rom., quo nihil fraudulentius esse potest. Non ausim omnia, quae Ouidius, uetustissimus eorum, qui restant in hac re, auctorum, tradit, referre aut ad Ennium, a quo tamen uu. 31—37 Ouidius mutuatus est teste Philargyrio ad Virg. ge. 3, 35: aut ad Catonem, quamquam eum nominat Seruius ad Aen. 6, 760, qui et peculiaria profert, et in numero regum, omisso Aenea Siluio, consentit cum Ouidio paulo post ad u. 767: aut ad Cassium Heminam, quem sequitur priore loco in alia re Seruius testante Gellio 17, 21. Quos alios Seruius indicat ad 8, 71, minime necesse est, sint Liuius, uel Alexandro Polyhistore uetustiores: significatur fortasse ipse Ouidius, quem certe sequitur Lactantius 1, 11 more suo. Caeterum quibus in nominibus et quo ordine differant reliqui testes ab Ouidio, aut ille a se ipso, non opus est annotare. Si inspexeris, miraberis potissimum pro Remulo Ouidiano Alladae nomen apud Dionysium et admoneberis in eadem re Aeolidae Salmonei. Postremo de Iano fabulam 1, 265—274 narrat, quam attigerat etiam met. 14, 776 sq., utrobique historiae de Tarpeia annexam. Hinc quid colligi possit ad sacelli Iani situm definiendum, infra exponetur. Fabulam ab Ouidio indidem desumptam existimo, unde enotauit Macrobius 1, 9 fin., inter cuius uerba haec: *quae sub radicibus collis Viminalis erat* Bunsenius u. cl. in descr. Urbis 1, p. 145, Nibbyi secutus opinionem, ab aliena manu profecta censet. Si quis Calpurnium Pisonem in annalibus illam rem tradidisse existimare uelit, non crediderim obstare, quod Varrone de l. l. 5, 165 teste is ipse Piso Numam claudendi Iani primum auctorem fecit, aut quod Dionysius 2, 39 longe diuersum ab Ouidiano iudicium eius de Tarpeia commemorat. Fieri enim potuisse posthac docebo, ut Ianum cum Tarpeia prius Ouidius coniunxerit, quamquam leue eius rei uestigium est in detruncato Festi lemmate: *Tarpeiae effig.* p. 363 sinistr. l. 16, 17 Muell. Quoniam de Fabiorum historia supra p. LXIII sententiam dixi, de Seruio Tullio uero aliisque infra dicturus sum, restat, ut fatear fabulae de obsidione Capitolina et Ioue Pistore 6, 349—394 nihil aliunde mihi innotuisse: Lactantius enim 1, 20 ex Ouidio profecit, Augustinus de c. d. 2, 22 et Seruius ad Aen. 8, 652 parum diserta, aut diuersa tradunt.

Transeo ad fabularum astronomicarum auctores, quos secutus esse uideatur Ouidius. Hac in re non est propositi mei telam egregie institutam per Odofredum Muellerum uirum perillustrem in prolegg. mythol. p. 191—205 ab Alexandrinorum initiis per grammaticorum Romanorum tempora ad eos usque auctores perducere, qui potissimi de eo argumento restant, Pseudo-Hyginum et interpretem Arateorum Claudii Germanici: quin ne de illis quidem huius est loci quaerere uel disputare uerbosius. De Hygino in Eratosthenicis p. 129 sqq. a Bernhardyo, u. cl., iudicatum est doctissime. Coniecturae, C. Iulii Hygini scripta retexta esse a sequioris aevi grammaticis, fortasse accedit, non detrahitur aliquid probabilitatis ex inuento ab Ang. Maio satis dissimili, sub eodem tamen nomine fabularum syntagmate, class. auct. e codd. Vat. to. 3, uid. praef. p. VI, VII: tamen mirum est fieri nusquam Hygini librorum mentionem, unde illa farrago confieri potuerit. Nisi forte ex genealogiarum libris unus fuit de familiis Troianis, uid. astron. poet. c. 12 p. 445 Stau., Seru. ad Aen. 5, 389. De interprete latino Arati nescio, an nemo adhuc inquisiuerit praeter Danieleum Pareum Phil. f., cuius pereruditus commentarius ab ipsius manu scriptus seruat in bibl. reg. Berol. inter mss. Diez. 4. 133. Hic Isidori Hispalensis illud opusculum esse censuit, propter scribendi genus potissimum: de quo difficile est iudicare, cum apertum sit Aldum, qui primus id *commentum*, ut ait, *nuper in Sicilia repertum* anno 1499 forma maxima una cum Firmico, Manilio, Arato, aliis edidit, multa mutasse, expleuisse, leuigasse. Vtor enim apographo eius libelli prout extat in codice Parisiensi olim Puteaneo, qui saeculi noni dicitur esse in catal. bibl. reg. to. 3 part. 4 p. 420, no. 7886: praeter ibi indicata continet etiam Arati et eius scholiorum uersionem latinam ignoto auctore, de qua re Heinsius in sylloge epp. 4, p. 354; in fine disp. Munkerii de Hyg. aet. et stilo sermo eius male intellectus redditur: ipse enim codicis partem priorem transcripsit. Ex eo codice cum appareat istunc librum peius etiam, quam Hyginianos, uexatum esse et luxatum a semibarbaris hominibus, nescio tamen, cur Lactantii testimonium spernendum sit, qui 1, 11, 64, quo in loco neque in Buenemanni, neque in Sparkii editione quicquam diuersae scripturae annotatur, *Caesarem in Arato* rem tradere dicit, quae apud interpretem, qui uocatur, Germanici hodie extat. Nouit ergo Lactantius hunc interpretem, nec diuersum ab ipso Germanico existimauit esse: nec credo huic sententiae quicquam obstare. Potuit, nisi fallor, iuuenili aetate cum grammaticae operam daret Germanicus et ligata, et soluta oratione Aratum interpretari, quandoquidem constat ex

principio libelli, de quo agimus, ad graeca Arati uerba eum spectare. Argumentum igitur illud de fabulis astronomicis tribus fortasse auctoribus aequalibus fere traditum habemus, quorum num Ouidius ab amico quid mutuatus sit, pro re nata ignorandum est, nec ualde scire attinet. Arati eiusque interpretum lectione nihil tunc uidetur fuisse frequentius: quem post Ciceronem, Cinnam, P. Varronem ipse Ouidius uertit.

Si de Graecis reiiciamus paulisper quaestionem, Romanorum ante Ouidium unus potissimum res eiusmodi insigni doctrina exposuerat, P. Nigidius Figulus. M. Terent. Varro et Q. Aelius Tubero num de fabulis astronomorum scripserint, ualde est incertum: posterioris nomen latet apud interpretem latinum Arati p. 53 Buhl., ubi pro: *appellatur tyberone* corrigendum est *appellatur regia Tuberoni* ex Plin. n. h. 18, 64. Nigidii fragmenta collegit I. Rutgersius in uar. lectt., astronomica inde a pag. 276. Ibi quod primum ponitur ex Seruio ad Aen. 11, 715: *Nigidius de erra . . . Nam et Ligures* etc., posset referri ad librum de cometis, quem allegat Lydus de ostent. c. 10, absque Gellii testimonio 3, 10 de erraticis stellis erroneis a Nigidio dictis esset. Reliquis e Seruio de sphaera graecanica et barbarica enotatis addes pauca uerba e codice Guelferbyitano Seru. ad ge. 1, 218 prolata p. 204 ed. Lion. Quae e sphaera utraque interpres latinus Arati seruauit, differunt ab editis nonnunquam in codice Parisino. Fabulae Scorpii p. 44 Buhl. et Orionis p. 77 coniunguntur priori loco: mons Chius appellatur *Chilippium, Celcinium*: repones *Pelinnæum*, uid. Dionys. perieg. u. 535 et Bernh. p. 671. Rex Bistoniorum *Nisaeus* nominatur. In Virgine et Geminis insanabilis prope est barbaries codicis. De Leone p. 52 B. codex ita: *Nigius refert hunc leonem nutritum apud lunam iussu iunonis ad herculis exitium dimissumque caelo a iunone in terram arcadium [l. Argolicam] in regionem nemeae, in qua speluncam esse, ubi hic leo uictus memoratur, quia mihi dymon nomine fuerit, omissis proximis uerbis: quam quidam Aphriso dicunt, quae fortasse irrepererunt ex Hyg. fab. 30. Pareus de Luna nutrice multa docta annotauerat et emendauerat: memoratur, quae Bembina n. f. sub monte quem quidam Apesanta dicunt, ex Strab. 8, 6, p. 210 Tauchn., fragm. Panyasidis apud Gaisf. poet. gr. min. t. 3, p. 270, n. 8. ed. Lips. Pausan. 2, 15. quidam Amphitreton Wessel. ad Diod. 4, 11. In Tauro p. 55 B. ludentem in templo ascolapi ludentem codex habet, Venit in mentem *Ascalonitidis Veneris*. In Ariete post ea, quae in uulgari editione p. 61 B. sub Nigidii nomine proferuntur, codex addit: *Caetera ut superius scripta sunt refert*. Scripta uero*